e passivos expostos ao respetivo risco mas com a granularidade suficiente para permitir segregar o

impacto nos ativos e passivos que estão a gerar Imposto Diferido Passivo (IDP) no Balanço

Económico em ambiente Solvência II, por forma a determinar o valor de redução desse IDP induzido

por esses choques.

Para efeitos deste ajustamento a Companhia apenas usou a redução de IDP induzido pelos choques.

Tendo em atenção a proposta da EIOPA à Comissão Europeia relativa a este ajustamento no contexto da

revisão do cálculo dos requisitos de capital a efetuar em 2018 a Companhia irá efetuar um cálculo deste

ajustamento que incorpore também os impactos nos Imposto Diferido Ativo que se comprove serem

recuperáveis pelos resultados fiscais estimados futuros, sustentados num Business Plan pós-choque.

3.7.1. Sensibilidade ao risco

A sensibilidade do rácio de solvência, em 31 de dezembro de 2017, aos principais riscos a que a

Companhia está exposta, expresso como o impacto absoluto naquele rácio (em pontos percentuais), é

apresentada no quadro seguinte:

Relatório sobre a solvência e a situação financeira 2017

Página 76

Tipo de Risco

Efeito em:

Fundos
Elegíveis

Requisito de
Capital Rácio

Valor das ações -20% -0,065 +0,007 -0,058

Valor dos imóveis -10% -0,052 +0,004 -0,048

Spread +100bps -2,282 -0,012 -2,294

Taxa de juro – aumento de 100 bps -0,480 +0,762 +0,279

Taxa de juro – diminuição de 50 bps +0,282 -0,295 -0,014

Explicação das análises de sensibilidade Solvência II:

Risco Cenário

Acionista
Impacto de uma descida de 20% no valor das ações, incluindo os Fundos de

ações.

Imobiliário
Impacto de uma descida de 10% no valor dos imóveis, incluindo os Fundos

Imobiliários.

Spread Impacto de uma subida de 100 bps (pontos base) nos títulos de divida.

Taxa de

juro

Aumento paralelo de 100 pontos base ao longo de toda a  curva

Diminuição  paralela de 50 pontos base ao longo de toda a curva

Relatório sobre a solvência e a situação financeira 2017

Página 77

4. Avaliação para efeitos de solvência